
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 101Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 3183/2020
Objetivo: conduzir GUARNIÇAO DO COPE
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA ISABEL/CTRANS
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 6403760 – RUDHERU SILVA DO NASCIMENTO – AG. PENI-
TENCIÁRIO.
Período: 30/09 a 02/10/2020 - Diária(s): 2 ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615743
PORTARIA Nº 3157/2020

Objetivo: REALIZAR OITIVAS DE TESTEMUNHAS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CORREGEDORIA
Destino: UP DE MOCAJUBA/PA
Servidor (es): 5942297 – DAVYSON ALEX OLIVEIRA AMADOR – ADM;  
6039262 – RAFAELA VITÓRIA SAMPAIO PINTO – ADM; 5917645 – JORGE 
CESAR NOVAES REGO FILHO – AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 20/10/2020 - Diária(s): 2 ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615710
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 531 DE 30 DE DEZEMBRO 2020.
A SECRETÁRIADE ESTADO DE CULTURA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 34, 
do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/988649, de 24.11.2020;
- O Decreto Governamental nº 795, de 29.05.2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional;
- Os termos do Art. 3º, do referido Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 30.12.2020, a PORTARIA nº 230/2020, de 
03.04.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33847, de 09.04.2019, 
que cedeu o servidor LUCIANO PINTO CÉSAR DE OLIVEIRA, matrícula nº 
32204-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural/Arquiteto, à 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÀ - FCP, com ônus para o Órgão de Origem.
II - CEDER, a contar de 30.12.2020, o servidor LUCIANO PINTO CÉSAR DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 32204-1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Cultural/Arquiteto, à FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ - FCP, com ônus 
para o Órgão Cessionário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, podendo ser 
prorrogado pelo mesmo período.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 30.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 615674

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO N. 007/2020, publicada no DOE nº 34.347 de 17/09/2020 
sob o nº de Protocolo 580867, pelas razões constantes nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº. 2020/719912.
 

Protocolo: 615413

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 658 – CGP/FCP DE 30 DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o requerimento de 28/12/2020, contido no Processo n.º 
2020/1103883 de 29/12/2020.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 01/01/2021 o servidor abaixo rela-
cionado:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
GABRIEL NASCIMENTO BRITO Gerente do Núcleo Tecnologia de Informação GEP-DAS-011.3

II - NOMEAR, a contar de 01/01/2021, o servidor abaixo relacionado:
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

GUSTAVO FREITAS BARBOSA DE SOUZA Gerente do Núcleo Tecnologia de Informação GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 615643

CONTRATO
.

Contrato: 488/2020
Processo: 2020/155139

Referente: Tomada de Preços nº 001/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do projeto 
de combate à incêndio no prédio sede da Fundação Cultural do Estado do 
Pará
Vigência: 06 (seis) meses a contar da data de sua assinatura/0
Valor Total: R$ 894.076,62
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338; Plano Inter-
no: 41200PPCIBE, Natureza de Despesa: 449039; Fonte de Recurso: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: OURO NORTE CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ sob o 
nº 29.621.201/0001-98, com sede na Rua Antônio Chaves, nº 961, Sala 
A, Bairro do Novo Horizonte, CEP: 68502-370, MARABÁ – PA, neste ato 
representado pelo Sr. Sergio Vieira Feitosa, portador do RG: 2744112 2º 
VIA PC/PA e CPF: 396.152.602-82
Data de Assinatura: 30/12/2020
Ordenador: Joao Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 615801

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 659 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FCP, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo de Credenciamento, regulamentado pelo Edital nº 011/2020 
- CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL.
RESOLVE:
Art. 1o. Torna pública a dilatação por 6 meses, ou até o encerramento da 
pandemia do Covid-19, do período de vigência do Edital de Credenciamen-
to nº 011/2020 - CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES 
CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM 
REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL.
Art. 2o. A PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 615759

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL – FCG
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONTRATANTE)
OBJETO: RESCINDIR A CONTAR DE 01.01.2021 OS CONTRATOS TEM-
PORÁRIOS, POR DETERMINAÇÃO DO TCE/PA - ACÓRDÃO Nº. 60.917 DE 
18.12.2020.
SERVIDOR: ANA LÚCIA LOPES ROCHA - CONTRATO Nº 034/2017
CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA DE INSTRUMENTO
SERVIDOR: IVANA VENTURIERI PIRES - CONTRATO Nº 036/2017
CARGO: PROFESSOR EM TEORIA NÍVEL MÉDIO
ASSINATURA: 29.12.2020 – AUTORIZO: PROCESSO: 2020/109390
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - SUPERINTENDEN-
TE DA FCG

Protocolo: 615774


